q̄ affilac̄ linguā, & hēt alios tres dētes in una acie q̄ sunt inferius: & post dētes ē suus yfophagus, & ē ualde curtus, & est suus stomachus ad similitudinem tæle, & post sunt intestina, & durat usq; ad locū exitus stercoreis, & habet unum locum proprium qui procedit a uentre ad eundem locum exitus quam procedit sperma: & locus ille per quem procedit sperma est sub intestinis. Et cornu dextrum est maius: & inter cornua sua super quæ fixi sunt oculi, & illa additamenta: in quibus sunt sui oculi aliquādo sunt remota ī se, aliquādo propinqua: sicut hic maxie cōtingit in cancris q̄ dñr yrcalie. Et omnes inspirant aquam & eiciunt ipsam. Sed animalia quæ habent testas duras & sunt maxima sicut yrcalii marini: quædam habēt inter testā carnem sicut calapagu. & caput istoz quæ habēt testas duras, ut in pluribus est lōgum, & nō apparēt: & quædā quæ habēt testas, habent unicam testam integram: & quædam habēt ex una parte unā testam, & in alia aliam, & quædam sunt quæ aperiūt suam testam, & quædam nō aperiūt. Et quæ aperiūt: quædā sunt quæ aperiūt ex una parte: quædā ex duabus partibus: & quædā aperiūt ex omni parte. Et quædam hñt testas planas: & quædā aspax: & quædam sunt quæ hñt diuisionem in suis testis: & quædam sunt quæ hñt testam totā unius naturæ. Et quædam sunt hñtes diuersitatem in suis testis: ita quod in extremitate sunt tenuitates, & ī medio spissitudo. Et habētium testas quædam sunt mobilia: & quædam immobilia: & mobilia quædā sunt quæ de facili fundunt aquam & cito mouentur: & quædam sunt quæ sunt fixa suis testis, & q̄dā sunt quæ exeunt a suis testis. Et omne istud quod egreditur a sua testa, & ingreditur illaz habent carnem durā: & in medio sui habet caput, & duo cornua, & quædam eorū habent dentes, & quædā eorum habent calceos quibus pascūtur sicuti linguæ in animalibus, & fortasse ille calceus est sicut aculeus: & ita acutus: quod etiam potest perforare testas, & aliorum testeorū, & omnibus istis uniuersaliter est os, & post orificium sequetur in eis meatus qui dicitur similis pape, & subtus istū meatum sunt duo additamenta ad modum conorum uberum. & cum stomacho continuatur quoddam intestinum: quod procedit in æquali rectitudine ad anum, & inueniuntur secundum diuersitatē specierum in istis animalibus duritas membrorum post intestinum: uelut additamenta nigra, grossa, & meatus cificientes: & libidine etiam caput habet: & cornua & os, & linguā, & hic nō distinguuntur nisi in magnis, & additamenta conosa non distinguuntur perceptibiliter: nisi in magnis: & q̄ mouentur in eis habēt foramen in testa sua: per quod eiciunt suam superfluitatē, & ex cancris est quoddam genus, quod assimilatur araneis. Et Aristo. dixit in prima doctrina anothomiam, & similitudines harum specierum, & nos desiderauimus abreuiationem eius. Iricius autem marinus habet in interiore parte sui loco carnis partes nigras. Et est ex eo quoddam genus, quod habet intra simile ouo magno, & inuenitur illud tam in magnis q̄ in paruulis, & comeditur ex eis yricus. Sunt duo genera carnea: unum ergo magni corporis: & aliud genus parui & spatiosum, & totum dorsum eius est carneum. Et ex eo est genus: quod erit in regione tani, quod est albus in testa & spinis, & erit maioris lōgitudinis, q̄ alii sui generis, & sue spine sunt parue & tendentes ad molliciem, & multiplicatē in eo ptes magne q̄ sūt post os suū. Et oēs yrcalii marini hñt os inferius: & anū supi⁹, & caput inferi⁹, & hñt qnq; dentes in pfundo inter quos est quædam caro quæ assimilatur linguæ: deinde yfophagus, deinde stomachus diuisus in quinq; partes repletas humiditate: & qualibet illarum partium continuatur cum sifac tendentes ad anum, & ipse utitur spinis loco pedum: & morietur inhærendo sup suas spinas. Et de animalibus testeis sunt quædam quæ duobus pedibus suis adhærent lapidibus: & appellantur balica: & capit quicquid transit per ipsum, de piscibus paruis, & aliis. Et ex istis speciebus est quoddam genus quod comedit yrcios marinos: animal autem quod appellatur mastuc, habet carnem duram, & non inuenitur in corpore eius humiditas, ac si esset de natura arborum, & ē quoddam genus eius: quod dicitur mastuc, quod est parui corporis, & comeditur ab hominibus, & alia species magni corporis cuius caro induratur aliquātulum, & comeditur, & per omnem tactū dissipat & macrescit in mari. Aial autem anulofuz cuius alæ sunt sicut mēbrana: sicut scolasci. Alia quæ non habent in membrana: sicut uespa: habet caput & per membra eius, & uentrem: & postq̄ amputatur uiuunt per horam: nisi complexio eorum fuerit multum frigida: aut tãgat illa in ea hora multum frigus: & apes amputantur per medium, & uiuunt per horam: & istud est quādo amputatur cum capite pectus in medio, sed non amputatur caput per se: statim moriuntur. & animal qd̄ habet corpus longum: sicut anima quod habet uiginti pedes: quando finditur per medium, utraq; pars morietur per se, & huic animali non apparet in eo aliquod mēbrum cū quo fertiat, nisi oculi solū, & q̄dā species huius est q̄ hēt linguā. & alia spēs ē q̄ hēt mēbrū cū quo gustat: & q̄dā hñt illud mēbrū durū: & q̄dā hñt illd̄ mēbrū molle, & illd̄ cōtigit illis q̄ nō hñt aculeū ante neq; p⁹: sicut scorpio, & muscæ findūt cutes aialiū cū istis mēbris: & mordēt cū isto mēbro musciliones, & sugūt, & sãguinē cū eo, & istoz aialiū anulofoz q̄dā hñt iterius latēt aculeū, ut apes, & q̄dā extra apparent, ut

scorpio. Et anulosoꝝ uolatiuū q̄daꝝ sunt quæ habēt duas alas: ut muscæ, & quædā quattuor, ut uespæ, & illoꝝ quædam sunt quæ saltāt, & quædā sunt quæ coeunt, ut locustæ, & sunt illa quæ hñt pedes posteriores longiores, & ista pars q̄ ita coit nō hēt testā, neq; spinas, neq; ossa: nisi solū coriū durum. Et q̄dā illoꝝ hñt illud coriū magis subtile: & quædā illoꝝ hñt illud coriū corā pectore durū: ita qd̄ uidet̄ de genere: & hēt per os unū intestinū qd̄ p̄cedit recte: & modica pars eius hēt inuolutionem per se: & p̄cedit usq; ad anū: & quædam istoꝝ habent stomachū. Et illud aīal qd̄ clamat de nocte ad modū cicadæ: uel cachet nō habet os, sed habet linguā q̄dam quæ nascit̄ a medio sui corpis: & nō findit̄ ista lingua: & in suis mēbris inferioribus nō repit̄ superfluitas: & in medio sui corpis est quædam tela quæ apparet. Et in mari q̄dam sunt animalia quæ assimilantur animalibus alterius generis: quia quædam sunt quæ assimilantur frustro ligni: & alia quæ assimilātur uirgæ naturali: & in loco testiculorum habēt alas: & quædam quæ assimilantur colubris rubris.

Capitulum de sensu & motu, & uigilia, & somno: & qualr̄ fit masculus: & q̄st̄ fœmia.

DMne aīal sanguineū: & qd̄ generat aīal hēt nq; sensus: nisi quoddā genus muris, cuius oculi sunt coopti sub corio: & habet pupillā & coronā & albedinē. Et pisces gustant & ideo appetūt quædā cibaria: & quædā renuūt. Et in piscibus nō apparēt mēbra, auditus neq; olfatus: & nares pisciū non pueniūt ad medullā, sed p̄cedūt ad eoz; auriculas: sed tamen nisi audirēt non fugerēt pp̄ sonitum: & nisi olfarēt nō uenirēt ad rete pp̄ lac: & alias res in rete olfacibiles. Et dico q̄ uidi illos ueniētes ad locū ubi fuit lac, & cito capiebantur, & uidi illos ueniētes ad sonitum de alabud: & applicātur ad palatium ad illum sonitum: & fugiunt cum deficit sonitus: & cum iterum cantatur itez; reuertūtur. & dixit Arist. qd̄ delphin & unū genus aliud piscium ad tonitrua, & motū alium magnum cadūt subito ad fundum: quasi eēt in eis epilensia: & tūc capiuntur, sicut capiuntur ebrii: & delphin mēbrum auditus nō habet, & piscatores cum iungunt̄ ad capiēdum pisces, loquūtur tacite: & auferūt remos a nauibus, ne faciāt tumultum, & postq̄ circuerūt ipsos recidāt uoces, ut cōueniant in medio, & cū una pars pisciū uadit ad pascendum secrete recipiunt illos piscatores paulatim, & non fugiunt pisces qui sunt in riuo: & confricant se ad lapides: & ex illo motu in confricationem cadunt quasi ebrii: & uadunt quasi mortificati, & tunc ista sunt signa sui auditus. Et adhuc quod omnes experimentatores testantur quod etiam multum audiunt, & etiam maxime pisces qui dicuntur astacor, & cethi, & arumim, & similiter qd̄ pisces olfaciūt: q̄ capiuntur per olfactionē, quia quidā capiuntur per odorē acetosum: & quidam p̄ odorem rei saltæ: & quidam per tamum. Et piscatores accipiūt a fastē & assant ipsū, & ponunt ipsū in rete, & statim intrant pisces rete propter odorem assī, & pisces quidam fugiunt a loco albugionis alterius piscis interfecti, & fugiunt a sanguine alterius piscis, & q̄dam fugiunt a fordiciæ hamorum, & si fuerunt limpida ueniunt ad illa. Et quidam de delphinis & aliorum piscium, ad quoz; medullas peruenerit sonitus, & nō habet instrumētum auditus, sed audiunt quodam extraneo modo appropriato eis & non aliis. Et aīalia anulosa hñt sensus multū acutos, & olfaciūt, & gustant, & audiunt a remotis, & sunt quidam odores, qui eis placent, & interficiuntur a quibusdam odoribus: sicut ab odore sulfuris, & arse cutis, & origani, igitur, & sicut formicæ, quæ quando ad foramen earum aliquid de prædictis rebus ponitur moriuntur, & fugiunt a fumo storacis. Et omnia anulosa fugiunt a fumo cornu cerui, & cefenegi: ita diligit storacem duram: quod quando est in fumo eius si amputari deberet non fugeret, & fugit de fumo speciei quæ dicitur obore: & apes non ueniunt ad locum mali odoris, & non quiescunt nisi in loco boni odoris, & ubi est dulcedo. Et animalium testorum quædam diligunt odorem malum, sicut quod dicitur cochera, sed nescimus utrum habeant uisum, uel nō, uel auditum. Sed in sermone uocum animalium deberemus dicere: quia quædā sunt uocum fortium, & quædā debiliū: & quædam loquuntur, sed loqui proprium est hominis: & ipse formare uocabula & extrahere sermonē a cannis pulmonis. Sed uox reperitur in omni animalis quod habet arteriam & pulmonem, & nō dat uocem nisi animal quod respirat, sed quod nō respirat aliter facit sonum. Et quod sibilat, sibilat per quādam telam quæ est sub diafragmate. Sed muscæ faciunt sonum per motum alarum. Et nullum aīal marinum habēs testam molem facit uocem uel sonitum. Et si obiiciatur de quodam genere piscis quod facit uocem: sicut illud genus piscis quod dicitur lara liaremim: & similiter gir. quod inhabitat terram de celeug. Et istorum prædictorum sunt quæ dant uocem non dico sonum: de spina suæ caudæ auricularum, & quædā faciunt uocem per confricationem spiritus q̄ est in suo corpe, & celega audit̄ facere sonum ora catinum & piscis assimilatus pectini quando findit̄ aquam facit sonū admodū celete & yrundines marini quando feriunt eum alis suis aera faciunt strepitum somnorum. Et delphin sibilat, & habet pulmonem, sed postquam fuerit super terram nō facit uocem. Et serpentes sibilant, & carapagnam dicit̄.

cortuca habet debilem uocem. Et rana habet linguam coniunctam cum mandibula: sicut est in piscibus non dat uocem nisi in aqua. Et cum facit uocem suam mandibula est in aqua: & illa uox dicitur coax, & cum exit aquam facit uocem alterius modi: & cum facit uoces in aqua emittit suos oculos fortiter. Et animalia facientia uocem faciunt diuersos tonos. Et aues quæ habent linguam amplam imitantur uocem hominis. Et in quibusdam auibus est diuersitas in sono maris & foeminae. Et auis maioris corporis habet maiorem uocem: & proprie tempore coitus: quia tunc dat plures uoces. Et quædam aues sunt quarum foeminae & mares cantant sicut genus quod dicitur arudo, & tales aues sunt quarum aues sunt mascula clamant suas foeminas ante coitum, & quædam faciunt uoces post, sicut gallus. Et quædam aues quæ non cantant neque habent uocem nisi ualde remissam nisi masculi qui cantant sicut galli. Et quædam aues quæ assimilantur perdicibus, & quando homo nascitur naturaliter surde facit uocem & non potest loqui, sed itrauli non sibi similes sunt. Sed pulli auium cum sunt parui differunt suis uocibus a uocibus patrum quousque magnescunt, sicut palumbi. Et iam dixerunt homines quod una auis eorum quæ appellatur adon monstrauit tonum suum pullo uel alterius auis, & tunc significat super hoc, quod aues quædam faciunt quosdam tonos per naturam: & quædam per doctrinam: sed elephas per calcem facit contractionem: & pes suus facit uocem.

Capitulum de somno animalium.

De somno animalium dicamus. Omne animal habet sanguinem & quod ambulat dormit & uigilat. Et omne habens palpebras claudit eas cum dormit. Et alia animalia quæ homo somniat & significatio super hoc est eorum motus in somno. Et animal faciens oua facit somnum tenuem. Et illud animal similiter quod est testæ mollis. Sed in animali testæ mollis non percipitur somnus, quia non habet palpebras: sed percipitur per hoc quod quiescit, & potest capi & non fugit. Et sunt quædam species piscium quæ magis dormiunt de die quam de nocte. Et quædam marina dormiunt super terram, & quædam super cautes: & quædam in harena. & significatio super hoc est quod impressio eorum inuenitur post in harena: sed cellete multum dormit ita profunde quod capitur manu. Sed delfin dormit & eicit a se cannam in aere per quam inspirat & auditur stertens stertere. Et anulosa dormiunt, & significatio super hoc est quod aliquando inueniuntur quiescere: & parui non somniant recte ante .iiii. annum, & multi homines non somniant antequam sint magni & quidam nunquam. Sed de causa maritatis & foeminitatis dico quod in omnibus animalibus non sunt mares & foeminae sicut in animali marino quod habet testam duram: sed in animalibus mollis testæ quædam habent foeminas quædam non, & quædam sunt quæ non habent mares: & foeminas in suo genere sicut encheles. Et aliquando inueniuntur in harena quædam apparentia fila sicut gafanes & pictura quod sunt filii de enchele: & non sunt quæ in enchele non habet oua, quia sunt in matrice & non in stomacho: quia si essent in stomacho digererentur per ipsum & enchele non habet oua nisi in suo stomacho. Et opinor quod ille qui putauit quod illa in zelim esset mas quæ habet maius & longius caput errauit, quia ista diuersitas est secundum speciem, & inuenimus in libro Aristotelis multos pisces qui non habent in sua specie mares & foeminas. Et quædam non sunt generatiua. Et quædam generant per se sine coitu sicut arbores. Et quæ habent sanguinem & generant sibi similem: semper est maior foemia & uiuit plus. Sed ouantia habent foeminas maiores, sicut in serpentes & ranis & araneis. Et foeminae piscium uiuunt plusquam mares: & significatio super hoc est, quia quando capiuntur pisces semper reperiuntur foeminae maioris ætatis quam mares. Et membra anteriora in maribus sunt fortiora & posteriora in foeminis. Et iuncturae foeminarum sunt debiliores. Et sui capilli graciliores: & suæ uoces acutiores: & aliquando foeminae carerent armis: quæ habent mares ut cerua & galicia, & porca non habent calum, & aliquando in foemina arma sunt fortiora sicut cornu in uacca, & quod eius uires sunt debiliores quam in mare.

Incipit liber quintus de heum de membris naturalibus,

Capitulum in dictione communiter diuersi animalium.

Dicimus quod nullum bipes generat sibi simile nisi homo. Et sicut generat arbor filium sibi similem: ita & animal generat filium sibi similem. Et sicut arbor unius naturæ generat arborem alterius naturæ, sic animal unius naturæ generat animal alterius naturæ sicut gafones, & sicut quædam arbores generant se per se sic quædam animalia se generant per se. Omne animal quod generatur ex animali sibi simile generatur per partum & luxuriam ut in pluribus. Et iam inuenitur genus piscium quod parit & non reperitur mas in illo genere. Et quidam pisces faciunt oua per se, sed mutatio eorum in animalia non potest esse sine mari sicut dicitur. Et quædam animalia generant animalia minora se sicut pediculi qui generant lendes & muscæ & apiculæ quæ faciunt gafones: & illa gafones non alterantur

apiculam, aut muscam. Dico ergo quod opus est ut custodias illud: utrum gauenses ille tandem
 fiunt muscæ & apiculæ, quia quodlibet genus habet suum modum suæ luxuriæ, sicut modus luxu-
 riæ leonis & leporis, quorum masculi mingunt post. Et de proprietate leporum est quod sua foemina
 saltat suum marem aliquando. Et quædam animalia in suo coitu ita se habent quod mas luxuriat cū
 foemina supra eam, & tendat sub. Sed yricii agrestes coeunt coniungendo se sine dorso stantes in
 pedibus. Et quædam foeminae exigunt luxuriam a maribus, sicut foeminae caprorum, quia illa foe-
 mina clamat mares, & mulier comprimit se cum mare. Et quædam tenent de fortitudine maris si-
 cut cerua & uacca, & causa eius quia accidit istis foeminis dolor a percussione uirgæ: quia illa uirga
 est acuta dura nerualis, cum erigitur. Et camela uadit flexa genibus ad camelum, cum appetit coi-
 re. Et elephas foemina descendit ad foueam: ut possit saluari a mare: & appetit coitum in aqua: quia
 uterq; magis iuuatur sibi in coitu: & maxime mas: quia post coitum exaltatur per aquam a foe-
 mina: & aqua iuuat marem: quod exaltetur super foeminam, quia iam contingit quod elephas ascē-
 debat elephantem foemiam in terra ungueni de Kaurezmi, & istud erat mirum quādo coiuit: quā
 assuetudo eius erat non coire: nisi in terra sua, & coiuit quoniam exiit ad terram tōcorascenorum
 & eius confiniū. Et tunc elephas mas uiuit se ex suo culmo, & declarauit crupam foemiæ, & ascē-
 dit super eam, & coiuit, & tunc ex hoc accepimus quod cultus elephantis hēt ei iuuamentū in coi-
 tu, & istud fuit ante tempus p̄dicationis mahometti annis q̄tuor tribus minus. Et de illo mirabili
 fuit quod leo siluestris ducebatur ad p̄dictam ciuitatem: & coiuit cum lea: & genuit ex ea, & istud
 nunq̄ uidebat in alia ciuitate ex ea: & camelus multotiēs coit, & diu. & suū desideriu est fruens tpe
 coitus: & dico quod illo tempore coitus. s. nō accipit camelus nisi modicum de annone, & semper
 appetit coire p̄pe illū locū in quo coiuit p̄mo. Et dico qđ cochi tempore desiderii sui coitus coit: si-
 cut animalia mingentia post, & inter ea est differentia aliquantula: secundum excessum: & in cochis
 semper est uirga ualde magna. Et coitus lupi: est sicut canis coitus. Et quadrupedalia quæ ponunt
 oua coeunt: sicut quadrupedalia q̄ generant filios sibi similes, & illud sicut tortuca, calapagni agre-
 stis & marina. Species autem serpentium, & eorum quæ non habent pedes: tempore coitus inuoluū-
 tur mas & foemina inter se. q. post: sed extimari unum de his biceps. Celetæ coeunt per applicatio-
 nem dorforum. Et animalia marina lati corporis adiungunt masculus eorum dorsum suum uētri
 foeminae: & ea quorum sunt caudæ magnæ per applicationem dorforum, & confricationem uæhe-
 mentem, & fortassis differunt species eorum: sicut differunt canes: & narrauerunt hoc experimēta-
 tores & prudentes. Et notum est quod aues, & quæ ouant uelociora sunt tempore coitus. Delphin
 autem & lupi marini coeunt: ut quadrupedalia: sed in duplo spacio tempis. Sed masculus celetæ
 eius membrum uirgale extendit uersus anum, & extenditur uersus post. Coitus autem pisciū ouā-
 tium est res occulta ualde: & homines dicūt, quod foeminae suscipiunt foemina masculorum mori-
 bus suis, & ita eiiciunt ea in uentrem, & asserit quod foeminae sequūtur masculos transglutientes sua
 semina ueniunt tempore coitus ouorum mares sequūtur foeminas transglutiētes eorum oua, & nō
 transit in animal aliquid de illis ouis: nisi illud quod recipitur intra os maris. Et gallina foemina p̄-
 dicis imprægnatur ex uēto flāte a parte sui mariti, & auditus sonitus eius: & cubaia perdix extra-
 hit linguas suas ad commiscendum se tempore coitus. Malchie autem iungūtur cum oribus: de-
 inde amplectantur sese: & coeunt natantes. Et assumenem proprie foemina eius declinat in terra
 tempore coitus. q. supina & coniungunt oribus suis: & clamat foemina masculum, ut approximēt
 sibi. Et de hoibus sunt quidam qui extimant, quod uirga de assumenem est uernosa: & est uersus pe-
 des, & intrudit uirgam suam in os foeminae suæ. Et quædam animalia sunt mollis testæ, & coeūt si-
 cut quadrupedalia quæ mingunt post, & generant & coitus eorum est tēpore uæris, & luxuriant p̄-
 pe fundum maris: & fortassis erit coitus eorum in quibusdam regionibus in principio temporis fi-
 cum. Et coitus cancerorum est quādo cancer masculus, qui est minor uocat foeminam: & accedit
 foemina subtus ipsum: & accessione aperitur porta quæ est inter tunicas directe coniungit portæ si-
 ue orificio: quod est inter duas tunicas alterius, deinde coniunguntur illæ tunicae donec compleā-
 tur coitus, & longitudo: quæ est inter duas tunicas est maior in foeminis, q̄ inter tunicas in maribus
 & eiiciunt oua p̄ posteriorē partē. Aial aut qđ est anulosum foemina eiicit mēbrū coitus ex se indire-
 ctū instrū maris: ut in illo mēbro recipiat mēbrū maris ita qđ ipsa foemina nō multū mouet ad uirgā
 sed eiicit suū additamentum in directo uirgæ: quod additamentum primum a posteriori parte: &
 quando coniungitur de difficili separantur propter constrictionem suorum membrorum per liga-
 menta. Et quando aranea desiderat coitum per tunicam suæ telæ trahit masculum, & non cessant
 alicere se per huius attractionem quousq; coniungūtur adinuicem: & concurrunt uenter masculi cū
 uentre foeminae. Et scias quod maior appetitus animalis est in fine yemis, & inceptioe uæris. Ho-

De natura animalium

mo autem, & oīa domestica sicut canes et porci coeunt oī tempore. Et desyderium uirorum est magis hyemale: & desyderium mulierum in aestate propter lesionem earum a frigore. Auis autem marina quæ appellat̃ cecchim latinæ alcione coit in uæhemēti hyeme, media. s. & uære quod nidificat vii. diebus ante introitum solis in capricorno, & coit. & ouat. v. oua, & extrahit pullos in. vii. diebus post: & apparet in tempore semel. s. in occasu pleierioduz, & apparet nauibus: & apparet in circuitu nauium: deinde absentat se sicut dicunt sapientes quibus creditur de experimentatoribus, Et animal anulosum facit coitum suum in hyme non expetans uære, quando fuerint uenti austrii, & maxime ea quæ non nidificant sicut muscæ, & formicæ. Et de animalibus quæ ouant semel quædam bis q̄dam ter. Scorpio aut̃ marinus ouat semel i uære, semel in autūno. Et nulla spēs celate ouat bis, nisi illa species quæ cognominatur late uel lænem, quoniam ouat in uære quando occidunt pleieridos. vii. aut. viii. sed nō ouat oua simul imo in tēpore discreto, ita q̄ mō unū mō aliud: & extimant homines quod ouant in mense bis. Et de animalibus marinis quædam ouant omni tempore, & crescunt oua eorum, & magnificantur uelociter. Et quidam pisces sunt qui non ouant nisi in mari: aut in littore eius sicut celemidēs: & nabra, isti quidem non ouant nisi in mari caccoz. Et alii pisces non ouant nisi ubi effluunt flumina in mare, & quidam sunt ex eis qui non ouant nisi ex eleuatione maris. Et ex piscibus est quoddam genus quod appellatur nuēbedez ponit apud tropicon estiuū, q. unū uas plenum ouis. Et ex piscibus quidam generantur in cœno ouat ille piscis qui uocatur castarem. Et de piscibus quidam ouant in parte maris non sicut abundātes in ouis in parte maris: dico in anno semel, & in alia parte abundantes in anno multotiens. Et ille qui uocatur chenumbie, de uersitate mabie ouat omni tempore, & cōplebitur ouatio eius in terra in. xii. dies, & sequitur eā masculus, & sufflans semen suum super oua sua, & oua sua sunt dura ualde: & non natant nisi duo, & duo. Et cefegig coit hyeme, & ouat in uære: & inter illa tempora nidificat, & oua eius sunt sicut fructus nucis parue, & erunt oua eius plura numero: & caput masculorū: & caput foeminarū: & foemina cubant super oua, & abstringit in aluo oua sua antequam comedat carnem suam quando sedet ad comedendum. Et plures pisces marini ouant tempore hyemis: & uæris, de habentibus tæstam præter yricios marinos qui sunt comestibiles ab hominibus, quoniam erunt pleni ouis omni tēpore, & præcipue in plenilunio: & in temporibus dolis in hyeme: & in aestate, nisi qui fuerunt in parte terre quæ dicitur redinugio, in ea. n. parte non ouant nisi modicum, & sunt parui corporis, & pleni ouis. Et plures aues agrestes generant semel. & irundines bis. Auis autem quæ appellatur ba ceccam ouat semel, & antequam recedat hyems destruuntur oua eius: & iterum ouat, & facit pullos. Alius qui domesticatur: & adhæret domibus generat multotiens nisi in medio hyemis sicut columbe, & gallinæ. Et dico ēt quod columbe quando reperiunt colorem, & annonam ouant etiam in medio hyemis: & de columbis quædam sunt species columbarū quæ non domesticantur profus, & aues quæ assimilantur columbis in genere sunt tres species, maiores earum sunt alterata arabice: & post alphachice, & minores arcalgalle. Et meliores sunt pulli qui nascuntur uære, & autumnō, & aestate, & hyeme peiores.

Capitulum de differentia spermatis.

Nunc de differentia dicamus spermatis, & scias quod primum semen adolescentis: & in animalibus diuersatur: tunc si in isto tempore impregnauerit foemina: erit creatura debilis, & hoc accidit in hominibus, & perueniunt ad diminutionem suarum uocum: & suorum colorum: & hoc est uim fuerit prope bis septem ānos. Et sperma quod melius est in eis in illud quod est in fine. xxi. annorum. Et somnium coitus non accidit alicui animali nisi soli hoi, sed forte mutatio uocis accidit cæteris aialibus, & uox eius qui iam processit in diebus est magis sonora: & maris magis sonora quam foeminae præterquam in uacca: & cerua, & uoces iumentorum: & al et alfinora sunt magis clare, & magis acute. Et uacca duorum dentium: & equus duorum dentium luxuriant: & capra, & ouis unius anni luxuriant. Et porcus. iiii. mensium luxuriat: porca. vi. mensium parit: & in quibusdam regionibus non coeunt ante finem. x. mensium. Et masculi sunt meliores ad generandum postquam habuerint tres annos: & canes incipiūt luxuriare ab viii. mensibus, & qui tarde luxuriant sunt unius anni, & illa canis quæ diutius trahit per. lxi. dies, & quidam equi luxuriant post tres annos, & ab isto tertio usque ad. xxx. annos melius generant, licet luxurient usque ad. xxxiii. annos: licet masculi qui non stant cum equabus uiuunt plusquam. zo. anno, & equa potest uiuere. zo. an. & iam uisus fuit equus. 70. annis, & asinus luxuriat post annum usq̄ ad. 30. an, & non potest luxuriare citius quam post duos ānos: & dimidio, & homo masculus nō bene luxuriat nisi ad. 60. ānos in regionibus calidis, & mulier usq̄ ad. 50. sed quod accidit in pleribus est in omnibus masculis, & deficiunt in spermate post. l. annos, uel tardius ad. 60. & mulier ad

47. annos uel ulterius. 60. & ouis usq; ad. 8. annos, & si fuerit bona usq; ad. xi. annos, & fetus cuiuslibet generis ex sene natus est malus, & pprie hoc accidit in porcis, & porcus generat bonos ad. vii. annos: & tunc magis luxuriat: & porcus qui cito luxuriat facit filios paruos: & senes porci parum generat, & hoc cū sunt. xi. ānis, & meliores sui filii sunt qui nascūtur in hyeme, & qui in aestate sunt peiores, & macri: & mali. Et canes generant usq; ad. 18. annos. Et elephas luxuriat usq; ad sex annos & per totum tempus uitæ suæ potest luxuriare, & scēmina elephas postq̄ peperit nō imprægnatur usq; ad triēnium. Et cum imprægnatur post a suo more tenet fetum in uētre per biēnium, & nō parit nisi unicum. Et equa, & camela, & asina tenent in uentre per. xii. menses, & postquam dixit AR. ista narrauit de piscibus: & dixit quod quidam pisces generantur ex luto: & quidā ex harena & luto, & quidam generantur ex lympo quod assimilatur lane uiridi: & dicitur cendame. Et quidā sunt de numero istorum qui dicuntur ab hominibus defendere p̄dictos, & semper sunt parui similes paruis cancri. Et plura alia quæ sunt ræsta nascuntur in tali sceno: & differētia illorum, & secundum differētiā sceni, & harene, & secundum hoc habēt diuersa nomina in græco, & in fixuris lapidum generatur quædam animalia ex quolibet istorum: & uentre suo generatur aliud. Et quædam sunt quæ non recedunt a suis locis in quibus generant: & si auferuntur a suis locis moriuntur. Et illorū est quoddam genus quod est calidum multum in sua complectiōe: & quando transglutiunt aliū quod aīal in momento illud in suo stomacho decoquitur quod esset bis decoctum. Et aumel: & quædam pars cancerorum paruorum generatur a terra: & mutant ræstas secundum multitudinem tēporum. Et quædam animalia intrant conchas aliorum: & comedunt carnes ibi repertas, & morantur post in illis conchis. Et quædam animalia habent ræstam. q. per totum, & generantur ex lapidibus: & dicuntur spōgie, & morantur in fixuris lapidum, & quod in fixuris lapidum stat immobile, & quæ sunt in planitie lapidum mouentur ad pascendum: & in locis in quibus applicantur costæ sunt quædam animalia quæ assimilantur araneis: & dicuntur crescere quousq; fiant animalia. Et spongia hēt tres spēs: & una spēs rara, & alia spissa parua spissa dura, & ista tertia spēs iuenit plena luto, & habet sensum tactum, & ideo se cōstringit contra, cōstringit se cōtra uentum, etiam aliqui in corpore suo generantur gafones: & ille gafones inueniuntur comedere superfuitates corporis sui cum scinditur illa spongia ab hominibus. Et piscis paruus quando scinditur aliqua portio a suo corpore iterum crescit. Et pisces qui morātur in pelago habent carnes magis molles, & illi qui morantur in loco in quo tanguntur a frigore, & uento habēt carnes magis duras. Et frigus intensum, & calor intēsus interficit paruos pisces: & molliores istorum sunt illi prope fundum supra petras: & sunt illi qui morantur super lapides fixi: & non amittunt nigredinem anteq̄ ambulant. Et figit super lapidem per quædam sua additamēta, & sup partem sui inferiorem habet quoddam additamētum amplum. q. membrana spissa. Et illud quod natat prope solum est maius, & oīa illa foramina carthilaginosa sunt clausa, p̄terquam si, aut. g. quæ sunt aperta, & putant homines quod per illa accipiatur nutrimentum. Et in istis est quoddam genus quod uocatur nō ablutum, & est spissum multum, & nō habet ampla foramina carthilaginosa, & inter ista p̄dicta est differētia in nigredine intensa, & ista sunt nigra propter lutum, Et aīal quod dicitur Karabo imp̄gnatur per tres mēses. & postea ponit oua quæ assimilatur raceno, & illa oua sunt inter suam caudam, & suum uētre in utroque latere: & quādo ponit oua eleuat caudam, & quoddam additamētum suū carthilaginofum: ut per cōpræssiōem exprimat oua, & illud additamētum crescit multum tempore positiōis ouorū. Et sæpia ponit unum ouum in luto, & stat super per. xx. dies: & noctes, & postea illud ouum cōstringit se: & suas partes, & post ex illo generat Karabo in termino. xv. dieꝝ: & Karabo assimilatur gafone quod aut fit ex alio aīali, aut aliud animal ex ipso.

Incipit liber sextus, De ouis aīalium: & suis pelliculis, & anothomia eorum.

Allinæ maiores corpore faciūt plura oua usq; ad. ix. Et quædam modus est gallinarum quæ sunt regis adriani, & sunt longæ corpore: & ponūt quottidie, & est mali modi iterficiunt filios, & forte sūt multæ gallinæ quæ ponūt quottidie bis. Et q̄dā sūt quæ p̄pter multitudinem ouorum habēt grauitatem in corpore, & debilitant in uita: & palumbi agrestes, & alius modus est in eis quæ dicuntur truchais, & quæ dicuntur farcauit. Et alius modus est in eis qui dicitur attragalet, & qui assimilatur istis ponūt in anno bis. Et palumbi domestici ponūt fortasse decies in anno. Et aues quæ habēt unguis curuos ponūt in anno semel: & aliquādo plus, & maior numerus ouorum suorū est. x. uel parum plus Sed tubereig quod dicitur ganges, & cubeg, & cor thrace, & dactrahe, & calhüge: & tederuge, ponūt oua sua inter herbas, & quædam aues inter petras aues uocate a græcis cauli similes colori antimodi faciūt nidos suos in arboribus ex luto sicut irundines in specie cathenarū ferri. Sed upupa moratur in fixuras lapidum, & parietum, & ubi po

De natura animalium

nit oua sua sine nido, sed rochi assimilât in hoc istis, & q̄dam spēs auium nō ponit oua nisi in arboribus certis & oīa oua auium habēt t̄stam: & membranum: & albumē, et uitellum: piscium in pelago, et ripis magis est in quantitate quam albumē: et oua sunt alba sicut cubeg: et columbarum, et q̄dam pallida sicut auium aquaticarum, et habitātium in ripis maris: et q̄dam maculata sicut oua melarandē fetēti: et q̄dam oua rubea sicut color lapidis alarici. Sed oua de baiarim, et puto quod illa auis est alchaaz, et q̄dam sunt acuta in uno capite: et lata in altero: et quod caput eius exit est latum, et oua foemina sunt quæ sunt longiora: et quæ sunt habentia utrūque caput acutum, et mascula sunt quæ habēt rotūditatem: et oua per se faciūt pullos cum fuerit in loco calido, et exeūt pulli per se, et hoīes egypti ponūt sua oua ad hoc faciendū in harena: et fuit quidam de henez et nō exiuit de domo sua antequam exiuerūt de ouis suis positis in culcitra calida pulli, et sperma auium est album sicut sperma aliorum: et sperma recipitur a foemina prope diafragma, et primo cum reperitur fit album: et post uertitur in colorem sanguinis: et paleæ: et crescit: et calescit, et post circuit totum ouum in omni parte, et oua uentim non ponūt secundum modum luxurie: quia pulli qui nunquam coiuerūt ponunt oua: ut anseres, et gallinæ, et oua uenti sunt minora: & minoris dilectionis, Et cum ponuntur sub gallina nō mutantur a sua albedine, & citrinitate, licet diu morentur sub gallina. Et quæ faciunt oua uenti sunt gallinæ, & cubeg, & modi palubarum, & pauones: & anseres, & aues quæ dicuntur ciceluchez: & ista ciceluchez componitur ex anseris: & uulpe: & strutiōe, & citius exeunt pulli in æstate quam in hyeme, & quia pulli in æstate ueniunt incomplementum in 8. noctibus, & in hyeme frigida in .xii. Et foemina magis custodiūt oua q̄ masculi. Et oua uenti sunt autumnalia meridionalia, existēte uento: & ista oua uenti: & si ut in pluribus sint formata: & dura per coitum t̄si galli recipiunt uirtutē generatiuam: & mutatio, & assimilatio accidit in ouis p̄pter superueniente sperma galli. Et oua cheuet sunt maiores mēbrane. Et oua pulli sunt minora: & sunt crescētia secundum cremenū matricis, et quando est diuulio inter gallinas quæ cubant: et quæ ponunt sanantur: et gallinæ, et multe alie aues tempore coitus habent horripillationem, et foemina columbe excutit caudam tempore luxurie: et circuat ipsam uersus anum: et q̄dam aues sunt quæ accipiūt post tempus luxurie suæ lignum in ore suo quando intrant aquam ad natandum, et hoc plurimum gallinæ, et anseres: et oua gallinæ sunt complentia se in .x. diebus, et oua palubarum cōplentur tempore minori: nisi quia possunt retinere interius ea in tpe maiori eo: et illud faciūt palumbe retinet. s. oua q̄si damnificatur nidus, et quando auferuntur pēne per damnificationē: ita quod nō potest se cooperire: aut quando sunt infirme, et palumbi osculantur se per confirmationem picog. Et dico ego quod non fit osculum sed potius confricatio quædā dilectionis, licet nascitur illud uere: et duplex est. q̄. quod istud accidit semper ante luxuriam: ut in pluribus: et quādo deficiūt masculi confricat se foemina cū foemina, et oua iuuenū faciūt citius filios, quia sp̄ma eius manifestat se. s. in tribus diebus: et non facit ita in ouis senum, et q̄n pullus debet citari ex ouo uitellum statim applicat se ad acumen ouis: et facit se id quod debet esse cor q̄dam gutta sanguinea uentosa, et ex illa gutta procedunt duæ uenæ, et in eis est sanguis congelatus, et una uadit ad tælā circumdat pullū, et cōtextitur de filis multis, et cooperit albumē: et alia tæla cooperit uitellum: et post apparet corpus, et caput oculi inflati: et post diminuuntur: et quod se complet minuitur, et quod se complet de membris, primo est illud quod est speciale, & membra sunt ex albuminis, & nutriuntur ex uitello, & post .x. dies appet certificata creatura: & maius in eis est caput, & post oculi qui sūt tā magni, ut duæ fabæ magne, & sunt clari. Primo propter humiditatem summā in eis contra solem: & intus cor & oculum eius una de duabus uenis: & in rei ueritate nō nisi ad medullam, & p̄pe oculū procedunt duæ uenæ ad duas tælas, unā. s. quæ est super uitellum, & alterā super albumē: & de istis duabus uenis fiunt tres, quoniam una facit de se duos ramos: & alia uena p̄cedit ad tælā quæ cooperit pullum, & quādo crescit pullus: & iuenimus in eius uitello quod diuidit in duas partes ouis: & albumen ad medium, et illud uitellum uertitur in colerē album: & post .x. dies nō inuenitur nisi color albus, & post fit color eius color paleæ, & ista tæla p̄dicta est alia quā illa quæ contexta fuit ex uenis: licet illa quæ est ex uenis cooperit illum pullum ab illa humiditate, & ab una uena: & de enumeratis ducit ad pullum de uitello: & post .xx. dies complentur plumæ in pullo, & per modicum tactum in illo tempore cadent pēne, & si contendant tæsta iuenit caput in parte dextra tale sub ala & uidetur in eo exsufflatio, & post .x. dies apparet tæla quæ cooperit humiditatem quæ est inter tælā magnā apparitione manifesta, & uitellum est prope alium oculum, & principium duarum tælarum est a corde a uena magna, et erit umblicus: uidetur illud id est loco umblici diuersū a pullo & alia tæla quæ est super uitellum applicatur super uitellum minus gracile, & in uentre pulli aduatur superflitas citrina ex uitello: & habet multam quantitatem, & aliquando procedit ex eo

superfluitas quæ ad tælâ exteriorē: & sit alba, & post illud quod est in uētre mutatur paulatim quousque nihil remanet. Et aliquando faciūt gallinæ oua mala quæ non faciunt pullos. Et de mirabilibus quæ ego uidi est quod contingit lauerine uia, s. quod omni quod relucet quod miratur in libris antiquis quale est, & non est remotum cum illa lux accēdat a putrefactione. Et aliquando ouāt aues oua cum duplici gemma: & iter eas gēmas est aliquando tæla, & aliquādo sine tæla. Et narrat Ari. quod gallina facit. 18. oua: & quodlibet habebat duo uitella, & in quolibet eorum ouorum ipsa fracta iueniebantur. Et quæ sunt gallinæ quæ habent hæc in uirtute quod superponit ouū duplici uitelli: & duplicis pulli: & unius pullus erit minor, et palumbi, et quæ assimilantur eis faciunt duos pullos: et tres ad plus: et nō exeunt nisi duo pulli, et quādo duo oua prima deperdita sunt faciunt noua oua: ut recuperent deperditum. Et dico quod multæ sunt quando desyderāt homines recipere pullos suos, desyderant illo tempore, & uolunt luxuriare, & palumba ponit ouū masculum prima die: & sequenti foemina, & masculus palumbarū, & aliarū auū sibi similiū cubat oī die mediā: & foemina in sequenti medietate, & per totam noctem: & mater frangit ouū post. xx. dies, & calefacit pullum mater primo, et pater. z. uices: et foemina semper custodit magis filios suos. Et alia palumba ouat duo decies in anno, & palumba circa hyemē luxuriant, & faciunt oua. Postquā fuerint triū mensium in æstate, & tenet ouum in uentre. xiiii. diebus, & cubat per. xxii. dies: & postquā exit ab ouo. xviii. diebus incipit uolare &c. Quidam dicūt quod foemina uiuit per. lx. annos: & per dices. xvi. annos: aut modicū plus. Et canis quæ dicit Machame ouat i cauernis pumax extra usū hoīum ita quod uix potest inueniri eius nidus. Et dico quod aliquando sero inuenit eius nidus, sed est positus in loco inaccessibili. Putabatur a quodam Sophista quod non moraret in terra græcorum, sed uenit solum aliquando ad illā: & iste aues aliquādo sequūtur exercitum: et in præliis, & significat malum exercitibus, & hoīes tenent istam auē fortunatam, Et aquila facit tria oua, & cubat duo: & eiicit tertium, sicut dicunt hoīes, sed iam inueniebantur in eius nido tres pulli, & quādo habent tres pullos percutit alis tertiu, & eiicit ipm, quia nō hēt dare nutrimentū tribus, quia multum macrescit in illo tempore: quia uirtus eius assumitur in cubatione, & creatione: & ita faciūt multæ alie aues, & propter hoc habet cor durum super suos filios, & proprie una spēs quæ dicitur Barbarium. Et nigre aquilarum sunt deteriores uoluntatis, quia magis odit filios, & filius tertius qui eiicit aquila: accipitur ab au quædam quæ dicitur Cabin, & cabin dat ei nutrimentū. Et cubatio magnarū auū sup oua est. xxx. dierū: & mediæ sicut Accipitris, & milui. xx. dierū, & quæ faciūt duo uel tria oua aliqñ, & raro: & coruus similiter p̄dictis: & una spēs de his quæ dicitur Algolim facit aliquando. iiii. oua. Et illa spēs quæ sunt unguium uncorum qñ pulli eiiciunt uires accipiūt uires: & eiiciunt patres suos filios de nido. Et iam dixerunt hoīes fideles cum pulli p̄dicti uolant cū patribus suis duobus ānis, & ueniant cū eis in unū, & p̄es fugiūt a filiis, & filii sequunt p̄es quousq̄ p̄es occidūt i terra. Sed canis ēt per tempus: & postquā filii sui inceperunt uolare dimittit pater eos, & tandem stringet rostrum eorum rostro suo: & in aere uolando. Et quoddam genus auium quod uocatur Banchem, & assimilantur accipitri nisi in rostro, & capite, quibus assimilātur palumbis, & assimilantur accipitri in uolatu, & colore, & in loco luminarum nigrarū habent guttas nigras: & putant hoīes, ut iste aues fiunt aliqñ accipitres, aut accipitres iste: & putāt hoīes quod hæc sit, quia nūquam uiderunt filios eius, & hoc est remotum multum, & iam uiderunt hoīes accipitres qui comedunt hanc auem: & ponit oua in nido alieno: & comedit oua reperta in illo nido, & facit aliquādo unum ouū aliquando duo, & ouat in nido auis quæ dicitur Haulenem: & uisitat aliquādo suos pullos, Et dico quod in regionibus quæ sunt post linū, & corascenos est auis quæ dicitur Labul: & eius uox assimilatur suo nomini, & eius uox cōponit ex duplici tono acuto. s. & graui, & p̄dicta auis facit sonitū alchachaba: & est multo mior accipitre: & est æqualis auī quæ dicit sparaxōis, & est maior in sua specie, & assimilatur ei in suo colore: & quantitate, & uolatu in capite, & pica sua, & unguis sunt sicut columbe: & caput magis palumbæ capitis, Et ego uidi eius pullum in nido cuiusdā parue auis quæ morat in lymbo aque: & mirabar. Et deinde uidi in terra deuirgen, & de cauerzine locum ubi fuit unus pullus huius auis in nido parui passeris maximo parui quæ facit nidum suum semper in arbore rose: & sorboz, & dat tonos diuersos, & compositos ex multis tonis. Et cum ego uidi hoc fuit nidus eius in arbore pauiginus. Et tunc dixit quidā focius meus quod in nido huius minimi passeris inueniebatur pullus magnus quod in palumbe, & iste paruus passer cibabat eum, & tunc mirabar de hac re, & putabam quod nullo loco erunt duo nidi prope se, Et focius meus adduxit pullum illuz mihi, & per colorem illius pulli: & eius q̄titate sciui cuius auis esset pullus qui color eius fuit quasi color Colagi, & per picā suam cognoui illum in alia re: & tenui pullum illum in manibus quousq̄ uolauit ad eum, quo misso in terra, Passer ille qui uolabat semper in cir-

De natura animalium

cuitu descendit ad eum, & saturauit ipm saturatione passeris quæ pascunt pullos suos, & præcepit quod reduceretur ad nidum, & quieuit cum pullo passer: & tunc non est remotu. Quoniaz ista auis assimilatur accipitri nisi quia est minoris quantitatis, & forte in hoc genere. Illa auis quæ est in terra nostra est minoris quantitatis: & forte est alterius generis quam prædicta. Omnes autem aues cum ista aue in terra nostra pugnant, quia ista auis comedit oua aliarum auiu: & facit stercorẽ in nidis, & dimittit pullos suos: quasi neglectos, tunc illi pulli recipiunt a suis patribus denegationem perceptione naturali: & pulli accipitris impinguntur cito, & sunt delitiosi saporis, & unum genus eius facit nidum sicut Racha, et aues masculæ, et foeminae recedunt seruietes a suis ouis tempore cubationis, sed gallina, et auis semp quiescunt fere super sua oua, sed aues aquatice ouant in ripis lacuum sub herbis, ut herbe illæ iuuent ad cubationem: et ut reperiantur cibus prope, sed cubes diuidunt oua sua inter mares, et foeminas: et quelibet cubat oua sibi cõuenientia: et tuuc cum aperiatur oua masculus nutriet pullos suos quos extraxit, et foemina suos quos extraxit: sed masculus iterum luxuriat cum sua foemina cum incipiunt uolare filii sui, Sed Pauo uiginti quinque annos: et ponit oua postquam fuerit trium annorum quando sui colores complentur: et suæ pennæ, et ponit uno anno. xii. oua successiuæ, et cubat oua sua. xxv. diebus: et forte aliquando magis aliquado minouationis filiorum: & Gallinæ cubant oua pauonum: & annatum, & aliarum auiu, sed eligunt gallinæ cubare inter alia oua pauonum, & propter hoc eligunt homines gallinas ad cubandum oua pauonum, licet habeant pauonam: & pauonias utetur foemina, & aufert cubationem, & frangit oua, & propter hoc pauones foeminae remouent in abscondito oua sua in accessu mariu, & gallina non pot inficere nisi duo oua pauonum: & gallina creat pullos illos tunc, & dat eis cibum.

Capitulum, De ouis piscium, & eorum ouatione.

Va piscium non distinguntur in colore: & pisces fiunt in ouis suis: sed similitudine creationis pullorum, & sedia nisi quia ouis piscium non est duplex uena quam nuerauimus nisi una tm: sed uena quæ procedit ad uitellum est ibi, & non uena quæ processit ad tælam exteriorem circundantem totum, & nõ erit in illo ouo superfluitas, sed in ouo pulli, sed erit in quadam humiditas proportiõata humiditati quæ dicebatur habere colorem paleæ, & epar pisciu apparet in medio. Et dixit Ag. quod canes marini ouant in uentre propter diafragma. & postq transmutant ad inferius, & generant ex eis aialia, & in matricibus declarauit quando ipletur matricibus eius sunt duo dentes magni albi: & si militer matrix eius piscis qui dicitur legumen habent spinas: & oua declinat in matricæ ad partes istorum membrorum fiunt in olla: & uidetur quod ista membra sunt mamille. Et dixit Ag. quod mares erunt in dextra, & foeminae in sinistra: & aliquado mares, & foeminae sunt in una parte, Sed barica quæ dicit stupefacto maetate ab ipsa. i. sui recis diuerse fortasse in uentre eius inueniant. lx. p. pulli, & electo facit pullos suos in complemento per sex menses in tempore calido prope ripas maris, Sed piscis: qui dicitur Stella ouat bis in mense, & canis marinus generat semel, sed lurica generat semel in autumno: sed uulpes marini: & canis marinus, & lacia primo ouant, & post faciunt pullos in uentre suo: & canis iste est canis illius generis qui est prope nos, & forte est alterius generis, & Delphin trahit in uentre. x. mensibus: & filius eius complet quatitate sui corporis in. x. annis: & parit in æstate, & non in alio tempore: & aliqui abscondit in pelago. xxx. diebus, & nõ apparet, & stant cum eo filii sui: & est pia super illos multum: & uiuit. xxx. anos, & hoc percipiebat per quendam magnu qui cognoscebatur: & uocabant eius ætas, sed collu ponit super terram ab uno a terra, & sua foemina habet duas mamillas, & filiis ex illis, ut parit omni hora, & quando filii sunt. xi. dierum euocat illos ad aquam omni die multoties, ut addiscant natate: & sua ossa sunt de genere carthilaginis, & iõ nõ moriuntur nisi percussi in cimporibus, & sua uox est sicut uox uaccæ. Et omnes pisces habentes cortices faciunt oua: & quicunq habent leuitatem præter Bancholim. Et pisces, quando ouant in loco sibi usitato saluant sibi oua sua bene ab occisionibus, & tot sunt oua in piscibus quod si uenirent ad uitam nimis multiplicaret mare. Et pisces mollis tæste faciunt oua. Et pisces quidam sunt qui findunt, & exeunt oua, & postea ueniunt partes uentris ad continuitate, & maior pars piscium ouat semel, & ita pisces fluminum, sed non emittunt oua simul nisi successiue: & mas non eiicit suum sperma semel: sed successiue. Et duo modi piscium maris, quorum unus dicitur Enbatui ouat quincies, aut sexcies. Et alius modus dicitur Elchinem, & ouat ter, & parui corporis pisces ouat circa radices Cannorum, & circa radices uiminum, & aliquando quæ ouat aut pariunt in nidis aque. Et aliquando piscis magnus stat cõ paruo ad luxuriandũ: & aliquado masculi stant super oua, & hæc in modo illo qui dicitur morihibini. Et alius modus custodit oua quæ

poterit occupare galenem nomine, & foemina non curat de custodia ouorum: & quæ oua tarde cõplentur in generatione animalis, & aliquando. l. aliquando. xl. Et prope hoc accidit piscibus paruis: & qui cito cõplet, cõplet in tribus diebus. Si in uentre maris illius generis quod dicitur Enecheli; nõ inuenitur semen neque in foemina oua, & oua sua non inueniunt nisi in collo ipse plume, & putat homines quod ex gulfanes qui reperiuntur in uentre suo fiant ipsi: & hoc non est uerum, sed faciunt se ex se. Et forte fit aliquando ex sanguisugis qui dicuntur intestina terre, & quod expertum est, quia in illa terra quæ abudat sanguisuge cadunt aque: & fiunt letigenes, & post generat piscis quidam zude.

INCIPIT liber. vii. cum aliorum. De generatione piscium.

Liquando unus piscium generat aliam speciem: & creat illam diuersantur secundum tempus luxurie, & impregnationis, & partus, & quod posterius parit est illud quod dicitur cenul: & Rana quæ est de genere caete ouat multum, & cito moritur. Et quæ pariunt, & diuersantur secundum tempus complementi filiorum, et tãdiu crescit cito: & hoc fuit uerbum Ag. in piscibus. Sed animalia quæ habent quattuor pedes sunt qui luxuriant in anno semel, & sunt malorum morum mares sicut porcus agrestis: & propter hoc pugnant, & parant se in luto: & signo huius quia ambulant ad lutum, et post se deficiant, & intrant lutum, & cum fecerint lutum intrant aquam, & post confricant se ad terram, Et Thauri, & Camelli, & Arietes, & Elephas sunt mali moris, & litigant, & Lupi sic, et Leones, sed non pugnant tamen non exeunt ab hæc. Et canes sunt non habent malos mores, quia luxuriant in anno pluries, licet aliquando pugnant inter se, et plures coniunguntur supra unam canem aliquando unus expectat alterum aliquando pugnant inter se propter hoc coitum. Et forte canes masculi dabunt saltum super homines in itinere in tali tempore coitus: & propter hoc accidit metus. Et dixit Ag. foeminae sunt malorum morum cum dant Jac filiis, & proprie urse, & canes foeminae, & nidi distinguunt inter Elephantem: & apparentem coitum, quia si permittitur luxuriare erit inobediens, quia luxurie tempus destruit domos: & indi disciplinant Elephates agrestes cum domesticis. Postquam uiderint eis cum quo in impinguantur, & Gallus, & uacca habent desiderium multum: & equa quando appetit uentrem suum offert uento, & declarat in eo quod penetrat ipsum uentus: & ex eo quod generatur in uentre suo uentus. Et iccirco recalcitrat uento cum pede. Et audiui senem de honestis dicentem quod foemina equa arabica in terra de alchufa appetunt ad coitum in die de colonis, & recalcitrauit: & inuolutus est uentus in uentre eius, & non cessauit sudare: et currere donec puenit ad partes insule: & in illo cursu pertransiuit. 3. leucas. Et memorauit Ag. in doctrinam primam quod eius recalcitratio erat uersus austrum: & septentrionem: & non ad aliam partem: et porcorum hæc est uia, & fluit de matricibus porcarum: & equarum humiditas, sed post partum quæ accipiunt qui scribunt nigromantiam, & est sicut sperma subtilius, & uocant illud aial ingenitus quod fluit paulatim, & significat appetitum earum quando cõcomiscunt capita sua adinuicem, & eleuant caudas suas motu successiuo, & forte proiciunt urinas suas subito, Similiter se habent uaccæ, in eleuatione caudarum: & in repentina projectione urine: & iuniores ex eis sicut magis appetentes: & maxime delicate. Et eque minorant suum appetitum quando panditur de crine earum quod motus crinibus sic faciens ea ludere: & luxuriare: & hoc est quod mouet unum eius appetitum. Et masculi equarum non parcunt equabus in pascuis quamuis ipse eque non appetant, & tunc mares fugant foeminas. Et similiter Thauri quando petunt coitum associant eis: & Camelli repellunt equos a pascuis alia autem mama masculi eorum non copulantur cum foeminis in pascuis usque ad tempus coitus uaccæ, & porci, & canes desiderant quando appetunt, & coeant orificia suarum matricum apponatur: & iam menstruantur eque modicum tamen, & tempore antiquo modico inter duos menses & .iiii. et fortassis extenditur earum menstruatio usque ad sex menses Capre, & oues appetunt: et coeunt parum, & multum est inæqualibus asinabus uaccis tempore coitus appetitus quousque exeat ab eis superfluitas magnas: & omnes iste quas diximus habent intensiorem appetitum. Post mundificationem illius superfluitatis, & partus uaccarum est leuior quam aliorum: & non eiicit sanguinem multum postquam parit: & non menstruat mula aliquo modo: sed inspissatur eius urina uno tempore plus quam in alio. Et urina quadrupedum est spissior quam hominis. Et urina Caprorum: & arietum, & urinae asinorum sunt magis subtiles, & fecundarum est urina spissior. Et primum lac asine cum saniosum: & subtile. Quando peperit recipit æqualitatem: & oues, & capre post impregnationem impinguantur, & se animalia quadrupedalia postquam ponunt, Et catella: & porca impregnantur ex uno coitu, & implentur ambe partes matricis ex uno saltu. Et quando masculus in porcis eiicit cito sperma in porcam, porca petit iterum: sed hæc oportet retardare ne festinet ad complementum coitus: porcus antequam porca sit in appetitu completo: & appetitus porce completus

De natura animalium

significatur quando cadit eius cauda dimisse: & ovis imprægnatur super imprægnationem usque ad uicem tertiam uel quartã, et in tempore pluuiæ semper. z. imprægnatio eiicitur a matrice. Et uita armentorum in terra Ethyopum est diuturnior, quia uita eorum durat usque ad. xiii. annos. Et aliorum in alia religione usque ad. x. annos. Et capre in alia regione uiuunt. viii. annos. Et fortassis quando sperma arietis fuit bonum, & ovis fuit in bonis pascuis faciet ovis duos filios, et opus est quod facies armenti sit uersus septentrionem tempore luxurie, quia meliorabit exli, et aries qui hêbit uenas super lingua albas faciet filios albos: et quando ille uenæ sunt nigre faciet filios nigros: et quando ruffe ruffos, et quando uarie uarios: et qui potat aquam falsam recipit appetitum citius ad luxuriã & in anno qñ arietes senes festinant ante iuuenes ad coitum significatur quod ille ânus erit sterilis. Et canis foemina menstruat in oibus. vii. diebus, et hoc scit p apostatione orificii sui matricis: et nō recipit coitum ista hora anteq̃ mundet, et catelle macrescūt per mamitatione filiorum, et freques ptus, & lac canis est spissius q̃ aliud lac p̃terq̃ aialis simul, et p̃ter lac leporis, et porcæ. Et canis masculus postq̃ fuit sex mensibus aut octo luxuriat, et aliquñ citius. Et canes uenatores, et generosi uiuunt. x. annos, et foemina. xiii, et mares sunt minoris uitæ, qa laborât. Et canis nō eiicit dētes nisi caninos: et post illos sunt serosi acuti nigri in senibus. Et equis senibus dētes albi, et masculorū bouum hēnt albos dentes. Et in tpe plii magis luxuriat, & trahūt per. 9. mēses uel aliquñ. x. Et qui p̃us nascit̃ erit debilior, et utilior ptē erit duorū, et meliorū masculorū erit. v. ānorū, et uita uaccarū, et suorū masculorū usque ad. xv. ānos, et pascua augmētabūt uitā: et qes forte. Quando uacca ponet, erit uber eius plenu lacte: et cū fili⁹ eius fuerit natus statim lactabit matrē, et eque forte mēis nō implebāt forte coitu uno, et forte pariet equa equos duos uel duos mulos, sed asine festinat impletū suorū matricum.

Incipit liber. viii. De diuersitate aialium pro pascua, et loca habitatione, et uitarum uariatione.

Vidã hoies sunt in qbusdã locis assimilati Brutis, et lupis animaliu irrationabiliu sicut pueri donec discernat, et se qua sūt aialia assimilata plantis nō qđ hēant diffinitionē plātarū: oia. n. quæ cadunt in unū p̃dicamētum assimilant̃ secundū qđ, et domestica assimilant̃ hoibus in mansionibus domorū: & Malchie assimilant̃ hoibus in q̃tum habēt unā mātionē. Et aialia marina testea, & similiter ista p̃dicta, & reuertunt̃ ad locū suū, & diuersant̃ aialia in fortitudine: & debilitate. Deinde postmodū ordines aialiu uariant̃ quousq̃ pueniāt ad spēm cōpletā quæ est rōnalis: & dicit̃ hō, & inter ista sunt aialia quæ nascunt̃ per coitū, & conant̃ nutrire filios suos necesse: & conant̃ offerre eis esum: & diuersant̃ in iuentione locorū, sed qđ notū est, & diuersant̃ secundū uarietate, & firmitate, & forte eorū masculi molles, & foemina erūt declinatēs ad frigiditate, & fortassis acqrūt similitudinē foeminarū mēbris suis. Dico ergo quod corpus acqrūt ab uno mēbro in quo est materia: aut qualitas plura quam trāsmittit ad totū corpus cū illud mēbrū dederit alio mēbro nutrimentū anteq̃ recreauerit sibi qđ est necessariū remanebit totū corpus destitutū tūc a nutrimento quomō nō distinguet̃ iter ip̃m cui diminuunt̃ mēbra, & iter ip̃m qui hēt cōpleta uel supflua uel diuersimode sita sicut est inter marē hēntē uirgā: & foeminā hēntē matricē, & cum p̃dictis loquat̃ de masculinitate: & foeminitate: & de miro illo quod accidit aialibus in uictoria unus sup alterū. Et fortassis auis rapax, & uenatoria alla rem determinatā uenāt. Sed aial marinū: qđ dicit̃ Reumenē: quod determinate uenāt aial marinū qđ dicit̃ Karabo: & comedit ip̃m adeo qđ si ambo iuenirent̃ rethi, iueniet̃ Karabo mortu⁹ ex timore, et ansemenē dirūpit ip̃m, & comedit. & ansemenē cōedit̃ ab aial qđ dī Anchara, & nō pōt se defēdere ab anchara pp leuitatē anchare. Et anchara fortiter adhæret corpi karabo, & iter ip̃az, & oēs spēs, Malchie comedūt carnes & Karabo uenāt miores pisces donec accipit eos in suis hitatiōibus: et arma sua sunt p̃dicta additamēta sup oculos: & cū illis uenāt, & cū illis accipit cibū: & ē astutū i ira sua cū uenāt cū illis additamētis belāt adinuicē res suæ spēi sicut arietes iter se, & aliquñ unā acies pliat̃ cū alia acie de suo pprio gñe, & ansemenē pluris uenatiōis est q̃ ringilia qñ trahit ip̃m qđ uenāt, & dilaniat, & comedit, & qui appetit ansemenē q̃rit ip̃m in hitatiōe anliē Kangilic, & multi comedūt pisces: & hēnt nutrimentū ab aliis ouis pisciu, & qñ recesserit tps ouorū pibūt uel angustiabunt̃ fame. Et aial marinū qđ dī calgal nutrit̃ ex se ex halzin, & alga, & ex sola carne, & multi eorū nutriunt̃ ex istis herbis, & coeno, & stercoreibus, & multi pisces comedūt res sue spēi p̃ter castrū qñ nō comedit carnē prsus similiter kinual: aut kinameriis nō comedit sue spēi pisces, & spēs eius qđ dī hartumal nutrit̃ ex mucilagine sui ipsius: & iō uocat̃ ieiun⁹ semp, & sua caro assimilāt̃ mucilagini, Et quia sba sua est mucilaginoza, iō secū semp defert mucilagine, & semp pp hoc uacillat i aquā, & pp mucilagine nō comedit̃ ab aliis piscib⁹, & iō multiplicāt̃ genus suū, & nō cōedit̃ nisi post mortē, & anteq̃ dissoluat̃: & tūc post distortionē sui: & dimissionē comedit̃ ab aliis: & de gñe malchiæ ē quædã spēs q̃ eiicit̃ stomachū suū extra: ut cito capiat. Et delfin nō comedit nisi carnes: & choa nō comedit nisi carnes atonitu & for